

ARPIDE-SANEURRIA	
Bilbao'kua ...	9,00 Irko
Bilbao'atazkua..	11,25 "
Idazki-Itunmena	62,00 "
Atzarrietak	112,50 "

## Gai jakingarrijenak

### Erregetarrak

Efegetafak betiko ilta egozalaruan gengoan, baña adoretu dabilzt. Irun'go efi edeñan batzafu ziran, Goikotxeta eta Maeztu jaunai entzun gura eutsosen, ba, ¿Zer esan daikien? Bixi dirala bai-diño, besterik esango eza-dabe, be.

Izlarijen aufkezpena "El Diario Vasco" izpafingijaren atezkarijak egin eban. ¿Jaun a nor dan? Sierra'taf Eramun. Geure-afian ezta ezagun-ezaguna, baña mutil azkafa ei-da. "Renovación Española,"ko mutilak prest-ei dagoz. ¿Zetarako? Ikeratu zaioxe: Abertzalen aurka jagiko ei-dira. Sierra'k ihuan ez abertzaliak lepo betena emon biat yake. Nai ta nai ez, ezkerfakin alkafiturik ibili biat-ixango ei-gara. Ganera itz gordiak esan ebazan: Euzko-erijari adirazo biat yako, abertzaliak nausi-ixango diranjan: ¡la inmediata ruina económica del país" etofiko dala. Euzko-araudijaren aurka, be, zerbait esan eban. Azkenez: Irfupian bertan, be, aurkiitu daikeguz efgetafak. ¡Asko be asko gara!

Au esan ebazan "El Diario Vasco" tzaz gomutau zan. Asko ei-dira baña izpafingi ofen mila zenbaki eztra, saltzen. Edo efegetafik eztago edo izpafingi ofek gatzik eztauko. Izpafingija ederto egiña da... ergo... ¿Maeztu! ¿Au da mutila au! Sosolistaekin edo anarkistan batera ibili zanien edozer esaten eban. Gero Primo de Rivera'taf bigufitu zan. Orain katolikuk zintzotzat bere buruba dauko. Goikotxeta nor dan eta zer ezta atzaldu eban. Ori alkaf goratu gurea! Ludiko gixonik azkafenefian Goikotxeta ei-dago. Estadista itzela, jakintsu gurena... ¿Ai Maeztu, ixilik egon adi! Igaz Zumafaga'n batzaldu ziranetzaz, be, lelakeri batzuk jaurti ebazan. "Simpático" dei-egin dautso Sasiain jaunari. ¿Ene bada, olakerik ezgik esan, bestela asmo txafan bat eulkiyo yaguki!

Eta Goikotxeta. Bein entzun dautsogu eta berean neketuta urten gintzazan. ¿Zenbat itz eta pitz, eguraldi edera dagola adiratzeko. Maeztu jaunari intzientzo apuf bat jaurti eutsen. ¿Artoberu usain laf darabile efegetaf gaxuok? Gero Adam'en aldijan zer jazo zan, Abraam nor ixtan zan eta Pilatos'en lelakerijak noraginokauk ziran atzaldu eban. Wellington eta Casañas, Mostoles'ko endoria, Napoleón, Lerroux, Platón, Aristóteles, Suiza, Txekoeslovaquia, Romanones, Arana eta Goiri, Mazarin, Rosellon, Alhuemas, Marrucos, Kant, Gil Robles, eta beste mila ta bosteuñ eta larogeta sasi toki-ixen eta ixen-abixen atera ebazan. ¿Zetarako? Eztagiko, ba.

Abertzaliak, be, afikada bana jaurti eutsen. Gil Robles'i, be, ostikada bat. Egozan batzuk "Viva Gil Robles" oyu-egin eban eta Goikotxeta ¡keratu zan.

Aztu yatan: Pueruak ekafiko dabezela, be, esan eban. Asto edo zaldi-ganien eztagiko, baña Pueruak emon doguz. ¿Berria-la! Albonsta efegez-zanek zin-egin ei-dan. ¿Euzkera, be, ikasten idardu-tal! Lelo ori! Oetik jagiten danekoxe "Gernika" ko Arbola" abestuan jarten ei-da.

Irun'go itzaldijakaz ludiya konpudu dabe. Nasai-nasai genogez.

### Euzkera barrija

Idazle argi batekin gagoz. "El Día,"n ederto idatzi dau "Zuzentasun-zale" izen-ordaz kukuturik. "Euskaldun tradizionalista bat" erantuzen dautso. Erantzun ori ederto egiña dozu, biat bezalako zigorfikada emon dautsogu. Zorrijoak. Gure asmuja beste bat dozu. Zafontzale ofen euzkera gaxuak beratu gazu.

Italia-Abisini'ren jabe egiña ontzat atzen dau euzko-zafontzale ofek auzo idatzi dau: "Efi au (Abisini) oso ATRASATUA ta SALBAJETAUA bizi dalako. Italianok pakanean sartu nai lieteke. Abisini'tafai, KULTURA ta EDUKASIOA ta gañerako ADELANTUAK, baña nola ain SALBAJIAK diran, ez duze nai berari ondo erakusteko ITALIA-NOAK daukaten DESEO ona, eta onian eta pakian nai ez dutelako gogofian KANONAZOKA, GAS ASFIXIANTES 'kin ta AIREPLANUEN bitartez sartuko diyoete abisini'tafai ZIBILIZAZIOA. Lotesagari laita SIGLO BEINTEAN

## Estropadaetzaz

Lenengoz, Sarasua'ren ixena ta entzute aundija biat diran tokijan imiñi biat doguz. Ez nik ezelan be ondo irabazitako bere ospe ona lauotzu dotalako, ez. Nire idazkijan, goraldi bakafik egin eban, nai ta entzundako "zer-esantxu" bat arfu. Gaur be bardin egingo dot, ezin lei inok egirik ukatu-ta. Goiko ortze zabalean dagozan ixafafatik ezingo genieke esan lurlpian dagozanian. Ixaf ofein antzera bardin-baroiñean daukagu garu Sarasua euzko-afanulari jayua. Sarasua dogu, ba, gaur, txapeldun bakafa. Egija esateko eztago ezipairik.

Baño ori dok jokorako amofuba. Bataki, bapere pantasi gabe, asafe gabe, eta bestiak, "amari txakuf aundi bat kenta gure aldetik desapiyo asmorik gabe". Ez ukatu. Nai "desapiyo asmorik gabe" nai "amari txakuf aundi bat kenduta", nai beste edozer erataro dotore ofazuta esan, jokorako idazgi baño besterik eztarakuzkuzube.

"Afi-birilbil,"en idazkijaren idazpuruo irakufi nebaneokoxe sursau neban zoezer-txu. "¡Orio'tik ondafutafai!"

Neurekautan kirollezaz estropada gaitz atzuda egindako idazlanari olan erantzun? Eguñdo olakoriki...! Zenbat biat irakuf-tren doguz nik idatzia baño gatzagoko idazkijak kirol-idazlien aldetik!

Nigan ausartasunik ikusi ezkeru neuri erantzun eta ez "desapiyo asmorik gabe" ta "amari txakuf aundi bat kenduta" efi-ik efitrako erantzuna idazpuru aregaz.

Ni atxaktizat arfu bai, eta neure bafuko afa aomifean erabili be bai, baña beste era batera jokatú. Ní ixtan bantzan zuberil min emona, neuri ezafi eubata zigorfa.

Baño gaxu gustijak dabe euren estal-ejia ta nire afa ixtan da beste baten estena estaldu dauna.

Efijak, Ondafoa'k, Motriko'k, Lekeitio'k, Bermeo'k-eta beintzat, eztabe gura ez-elako jokorik, eztagoz egon be jokoetarako-ta, Jokoetarik etxatofkoex auzoerjeko-kazko eztabada, gofota ta asafiak baño, gogo-aldeitik begiratu eskero, eta eurañ afanik ondo aldeztu ezinak gixa-bidetik begiratu.

Kiroltzale garan aldetik, estropadak be atsein ixtan biat, baña kirol gutzjetatik bat ixtan biat atsegiñen eta niretzat eztago estropada baño kirol edegorik, ez txasuan ezta legoefan. Ofegatik geyen bat be gura neuke Euzko-Afanulari-Bara bat bere eralgunteagaz ondo - ondo jurtuta ba-lego.

Baño euz ezelan be efi bateko afan-

Europa'ko atetan ikusten dena, beltz "haskagafi" oien ES-KLABITUDEA ta SALBAJISMUA.

Ikeratu gara. "Euskaldun tradizionalista bat" ofi kañonazoka euzkera saftu biat-ixango yako. "Siglo beintean" olan idazten dabena! "gas asfixiantes" ekin buruba kendu biat yake. Baña kokolo-mokolo, zegañik ezot idatzi ATZERTUA, BASATIA, AURERATUA, LOTSIA ONA, OGEIGAREN MENDEA eta abaf?

Kañonazo onak meresi dozak! I be KURA edo PRESBITERO arein antzekua az. Izlari ospetuba ei-zan. Bein igo zan itzikira ta asi zan: Etofi ziraden ENEMIGOAK eta PASATU zituzten A CUTXILO. Eta ber-berak beste bein: Guziak dakizuten bezela: "Es prenda segura de salvación".

Zafontzale ofek jakifien dau arako izlarijen itzaldija: Solaren kalorik disapaten du nubaren densidadea. Zafontzale auxe eruangoe neuke Abisini'ra jakintza pizka bat ikasi daji-jantzat.

Eta euzkera gaxua kañonazoka erabile dauñ ofek, Vitoria eta beste jakintsuben lagi-arañak negafez dagoz. ¡Katolikuk baten itzak! Goiko Jañak parkatu begiyo! "Zuzentasun-zale" idazkiak ondo erantzun dautso, baña beste bide bat arfuoko neuke: Betunez igoñti ta Abisini'ko mendietara eruatia idazole ori. ¡SIGLO BEINTEAN ori entzun biat!

### Laterri - Batza

Ginebra'n batzafutuko dira ta angoekin batera, ludi gustija. be, urduri egongo da bertatik urfengo dalako bakia edo gudua. Entzute anoiiko eguna ixango da, iralaren 4garfen eguna. "Sociedad de las Naciones" edo Laterri-Batza ofentzate urte txafa ixtan zan igazkoa. Delos idazkiak ihuaneez azken-arnasetan geratu zan; eskefak amayeran gauza konpudu zirena. Sorkalde-ko Itubena, Austria'ren azkatasuna eta Mediteraneum itxasoko itubenaen bitartez sendotu zan. Baña Chaco eta Nipon-Txina'tafan guduakin leku txafean geratu zan Ginebra'ko Laterri-Batza.

Orain zer jazoko dan? Eztagiko. France eta Ingalateta alkafeñik dagoz. ¡Itali noruntz jausiko dan? Asikerañ efgazog konpuduko ziran, baña egun esan eragotzen goñijak dagoz. Italia'ko gudaroste ikeragarijak Eritrea'n dagoz. Miloi asko eragi dabez.

Italia'k ezaban eztabada au Ginebra'n atzetztua. Abisini' gaz beragaz atzefu biat ei-zan eta France ta Ingalateta'ren laguntasunaz. 1906garfen urtjan erabagi orixe onafuñ eban.

Baño zer eskatzen dau Itali'k? "Daily Telegraph" ek diñuneez auxe: Etiopia'ko be-aldeko luf gustijak Itali'ri emon dagijezela; Itali'ñ biztanle laf daguan ezkeru, Abisini'ñ tokija emon dagijela gustijentzat eta abendefi aretako aberastasunak Itali'rentzat ixtan dedixala. Negus'en menpian dagozan lufal-gietan, be, gudurostak euki nai dau Itali'k.

Eztau gutxi eskatzen. ¿Negus'ek emongo dautso gusti ori? Ezetz ueste dogu. Somalia eta Eritrea beriak dauz Itali'k. Baña Abisini'gaz bategin ezkeruan, Apirka'ko lufalderik onenañ jaube egiñen da.

Ginebra'n zer egingo daben ikusi biat. Alpefiko batzaldija ixango dalakuan gagoz Ingalateta'ko izpafingijak lafi dagoz. Kalte andijak softuko litakioz lateri areri, be.

Gixonen adimena ezetarako eztabe balijo, oiz. Izkilubak nauñ dira. Gauñko eguna, egun gafantzisuba Euzkotafak zintzua gortuñ euki begije. Edo gudea edo bakia!

Ginebra'ko batzafara dei-egin eta-dautse Douruburi? Aita Santua langorik eztago arazo onelik atzefutuko, benetako zuzutaren jabolila dalako. Gixonak edozer egiñti emonak dagoz eta zuzutza zapaltzen dabe.

Eskatu dagijogun Goiko Jañari guda au aldendu daji-jala. Abisini'ko biztanle gaxuak, be, gure anayak dira. ¡Auxe eztabe ikusten askok! Euren lufalioa Goikua'k emon eutsen, inok eztaikie kendu. ¿Auferapena ara eruteko dala? Izkilubakin ezta auferapenik eruetan. ¿Zorrijoek ogasun andirubak! Diru-egafi dira gixonak eta Abisini'ñ aberastasun andijak dagozelakuan dabilzt. Lekaro utsa ba'itiz, elitzaxez auferapena ermaten juango.

duban. Berak eruan genduzan bere etxera. Belutzu eldu gintzazan eta etxeñak bazkal-ostekua egiñen-edo egozan oegarian. Baña ezan ori nauko gu bazkari-barik lotzeko. Ezagun eban etxe aberatza zala. Beste etxia, len esan dogun aufeko etxia, alaba bat eskon-sarizat emona eban olkerkari ofek. Ederto bazkaldu genduban. Mendi Zofot'era be Juan gintzazan. Lauretaku be alkafeñik egin genduban, baña, a zori txafak, goxian neure txifingutz ganetik belil batek jo ta jaurti nituan eta orduban egindako zaurriak min eta min asi yatazan eta bultzija arfu biat ixtan neban efiar biurtzeko. Orio'ko jayetan nai aña jolastu barik.

Nauku 6ala ueste dot nire "afa" dala ta erantzutuko.

Edestijatzaz be egin gura dot Euzkadi'ko afanularijen edest'ataz, baña gaur eztago astirik, ba, luzegi nua. Zeñk gura ba'dozu, zuk alde batetik eta nik beste tik ekingo dautsagu Euzkadi'ko afanularijen edestirik edefena zork daukan azaldu afte.

Bestela neuk ekingo dautsat. Luzaro idatzi barik egotia erantzun barik egotia, kirolak asafe-barik nasai-nasai arztekuak oiralako ixtan da.

## Oldozmen itunak Luditarren ausijak

Txorija mendijan pozikabestuen uda-bañijan. azke-zale, bake-zale gixonak ordijan... Zer dantzugu urtijan? ¡Gudea bareñen! Ofu itunak dardar lufean negafa begi-bijotzeñ! Gixon zitelen oldozmen loyaki ituna dakafe ludira. Jaun-Goikuak emonik neuretzat mate doan gauza eiñori etxagoko ostutzela. Guda-ofunak entzuten dira eta baka dardar dua zauriz uso gaxua... ABENDERI.

Mendexa'tik.

Euskeitzaleen Orpatza  
Lko. BAT  
Saltzaliñtaz  
Saneurri bereziak  
Legazpi, 10<sup>o</sup>. - Urrut. 13.777. - Donostia

## Euzko-izlarijak



Eibaf'ko Astelena pelota-tokijan itz-egitien dago Urtelari'taf Julene emakume zintzua. Euzkera goxia, xamufa emakume onen euzkera. Geure abefiko emakume gustijak ofen antzean itz-egingo ba'lebe, zorrijoeko ixango gintzakez. Eredu ona gustijontzat. (Oxanguren'en argazkija.)

## Wilhelm von Humboldt euzkeltzale jakintsua

"Eneko" ez-izena darabilan idazkiak, geure ele kutunari opaldu dautso alextu bat. "Eusko-Ikaskuntza'ren Deya" deritxon aldizkijetan, 66garfen zenbakijan, ioazlan auxe emon daskube.

Alatzen batzu ixtan dauz, oiz, baña "Eneko" idazkiak lan sakonak egin daitezke geure elian eta adoretu dedin, ementxe jañten dogu.

Orain-artio geure izpafingijan idatzi dau, baña gero ixtidun zan. ¿Zegatik? Eztagiko. Poztuko gintzakez zerbait idatziko ba'leu. Langile gustijen biat - ixtana dauko geure eliak!

Direla eun urte il zan Tegel'eko jauregi edeñan jofailako 8'an. Ona ei litza-ke befi labor batzuen ematei eta aleginduko naiz argi xamar erak adierazten, Jaoia zan 1767'an Potsdam'en Prusia'ko efi ikusgafian eta ez Tegel'en nere liburu zorritaxez agertu nuan bezela. Ezkodu zan 1791'ko Done Peru egunean Catalina von Dacherode ematze on eta oso azkafarekin; danok dakizue urte aietan sekulako bufuka eta efietak zeudela Frantzian, burua ebagirik azkenengoz Luis 16 garfenari, orduko efgeta.

Gure Wilhelm egin zan bereala lege-gizon eta sartu zan griego, olerki eta beste literatura gauzak ikasten egundoko efgestasunakin. Frantzia'n zegoala bururatu zituzten emateia, iru seme-alaba, lagun bat Griopius izenduna eta neska aleman bat. Emilie deitzen zenakin Espainiarat etortzea. Jofailako 26'an, 1799'an zuzenduo eskutuz bat, Schiller kobla kari argiari esaten ziolarik bazuela asma Euskalefia ¡kusteko eta ikusi zuala zerbait eskererari buruz.

Sartu zan urte ortako (1799) uñilko 11'an Bayonan eta bertan gelditu zan 11, 12 (Eliafeko eguna) eta 13'an ikusirik Biazit eta eginik ortaz soneto edef bat. 14'an Juan zan Donibane Loitzun'era eta an lo egin zuñ; orobat 15'an Tolosa'n, 16'an Afasate'n (ederaz Mongoragon), 17'an Cayetano'ren bentan Gasteiz baño pixkat arutzago zineñ Arinez aldian, 18'an Pradanos Brivesca ondoko efitxo batean.

Gero pasatu ziren Madrid'era. bertan denporale batean egonik eta ainbat andiki ezaguturik. Auferago, 1800'ko negu eta udaberian ezagutu zituzten Andalucia, Murcia, Valencia, Cataluna eta Juan ziren bezir ere Paris'era. Egunero artu zituan orparnek, baña bakafik iru landu zituan, Goethe'ri eskeintzeko (1).

Italidi andi ofekin len pixkat euskera eta Euskalefia ikasteko googo balin bazuan, izugafi anditu zitzaion gogo ori eta lagun bat arturik (Bockelmann) etazi zan bezir onera Oñila guzia emen emanik. Bayona'tik kostatik ziari iritxi zan Zarauz'erañ eta angó Narros jauregi edeñen ikusi zuñ Fausto Corral jaun sonu-zalea eta zineñ eman zion Lelo kantuaren befi eta baliteke erakustea ere kopiaren bat, bestela ezlioke Humboldt'ek ematezari Getari'tik oñilako 2'an auxe esango: Tiene un tono propio de fuerza y es algo absolutamente nuevo".

Jañaitu zituen andik Oñafurano eta sartu ziren gero Markiña'ra bertako Munibe jauregi ikusgafian lo eginik ofilako iruan eta lanan: Murga eta J. A. Moguel'en laguna egin zan. Andik Bergara'tik ziari Gasteiz'era, eta an Prestame-ro eta Luis Bonaparte'kin egon zan. 9'an iritxi ziren Durango'ra eta Astarloa'kin egon zan bost egunian, jaunik 14'an Bilbao'ra. Danok dakizute 15'an. Done Isidro eguna dala eta basafatañak jaia oi dutela Bilbao'n, beste toki askoren erara; ¡ai ori ikusi zuan Abando edo Albia'n gure adiskide Humboldt'ek eta angó ipuroj-koen befi ematen zion ematezari nere liburuan ikusi dezakezen bezela eta (nere lana aipatu gabe) "Txistuñari,"k ematen duan bezela. Emen utzi zion Bockelmann lagunak Cadiz'era ziolaño eta gure jakintsua ixtan zan burdin minal ikusten eta ez Januzela Humboldt'en artez kari danok orain ateri ipiñi duten bezela, bai iz Jafizuela edo Jarrezuela eta zegoan Putxeta geldokitik kilometro erdi ego-olera, oraingo Venerillas'en. 18'an atera zan Bilbao'tik eta kostatik ziar Juan zan Motri-kurraño; andik Astigafibia, Elgoibar, Azkoi eta Azpeiti'ra, emen (eta ez Azkol-ti'n) ikertu zituan Iturriaga'k Murga markinañen aidank 22'an. Bijaramonean igo zan Itufioze'ko bentara eta, geto jañaitu zuan Asteasu eta Vilabona'ta, sekulako bide gaizta.

Ufengo Ernani, Oyarzun, Iruñ eta Bayona'ra 24'an. Gero Ustaritz, Baigofi, Ofesaga, Donibane, Garazi eta Maulerat 30'an. Arkenengoz Bayona'ra eta bereala Paris'era ematezalean alktzera.

Luzetxoko egingo litzaidake bere lanen befi ematen asiko banintz; gañera asmo ori eskerzaz egiteko googo duena badago, lenago beste jakintsu batena egin zigun bezela da legazpiñ alemana, Baehr deritzona.

Bakafik esango dizuet gaur, gure "Riev" edefa irakurtzen dezutenori, an irakurtzen dituzten Oñenart'en Atsotizak Humboldt'ek bilatu zituala Paris'eko Bibliothéque Nationale, inun dagoan andena.

Eta len aipaturiko Leloren kantua berberak agertu zuan lenengoz "Koenigs-berger Archiv,"en 1812'an, beste inorek baño lenago. Mesede asko zor diogagu Humboldt'eri baña aleman bik dioten bezela, eskerzaz ere mesede andia egin zion berari, pixkat zabalegia zalako bere lanetan eta artan lanean zegoala bururatu zitziolako izketa asko eta asko bata bestea parran jaltzea, Filologia comparada ereraz deitzen den gai xarxanta eta sakoneren lan zalenak gertaturik.

Gizon andi au gazteak eredituzat arfuz gero, gure jakintzak asko irabaziko luke.

(1) Bat gure "Cantábrica".

## Irakurri EUZKADI

## Napari

**Iruña**

Azkenean emen eta kiña, aroa bertelatu zuñ... Eldu den ileko iruztean... eta "Federación Agro S... Iruña'n dute bilkura eta... tuko zeie Gil Robles g... jauna.

Gure Diputazoneak em... artu du; "Reforma Agr... gea Euzkadi gurtian la... bere gain eta berek nai... ezaketena.

Nafafok'okak naiago... eta erabaki ofen beñi... bilkurara Juan ziren... jaun diputadoak.

Erebaki edo egintza... vascu" deitu dezakegu... kutsua biltzeko beldur... Bizpairur egunez emen... Juan zan Madrid'a Aipa... troa.

"Sanatorium" anti... bost neskatza erizaink... "Sanatorium" ortako... ote dagon, nor naiek... jateko tenorean ez... dzian gatzakain batio, Sal... tuztan pozoina eman.

Beafik etzela leenego... katxel bereala auteman... zaukatela, eta afas guti... Emengo Instituto irak... Vega" idazle andiareñ... burua jaitzeko, iriko z... dituzte jaik antolatzeko... Rotxapeko iruetan ogi... ek eskola bat galdien... Iruñe'ko zinegotzitek... rukik Tafala'ko urdute... Gobernu eta Diputazio... kalte orien ezitzeko. G... Gure alkate jauna lan... turik, azken larubatean... zen beñiz.

Eldu den 28garfean... kateak biltzeko daude... lako jaunen berretzeko... arturik gelditzeko. Iruñe'ko egunkarijen... jaunari jakinatzit zioten... ilabetean, etortzeko direñ... gika eta Suiza'ko lagun... irakaspen-ministroa buru... Alkate jaunak zion: M... abere ainiz hazela; txefak... apezpiku jaunaren e... bat, Madrid'ko Salesiano... Oñafetxea du abizena ed... tzez bizkaita, Barakald... izanen da izkuntzaz Bar... geroz.

Juan den astean, Iruñe'... Ernai" jauna, "Argia,"... beñielaz argia: ezkar... kin, bozik egin ginen, jaun... eta solas aldi bat bidenar... Eran nion eta esaten d... beñi-elazela nautela ni; b... biltzale obo bat agertu ar... beñi egin nai, eskararen... aren alde, baldin befi j... ortzen epadut ere. Lurde'sa juateko prest... XXII beñaldia, eldu den... gafenetik eta amaseifaren... Ondafabirik "colonia... do bat etofi zen azken... ken saldoa, 120 arfa, juan... Bere izena eman nai ou... hostgafeneraño. Amañ erriandako leku... badire ia iruen izenak artu... Igandean "Lesakan" p... safa, Antonio Oyarzabal... tazalen garrial. Juan den igandean, bi auto... ñe'ko Luisfatak, Ofegañ'... Abertzaleek tren berez... 'en egon ziren. Nai egunaldi txafa... bildu zen; erdiak bederen... ziren, beko aldetan. Eldu gen igandean ere... Eibaf'ko Abefi-etzexa,"ren... gogo dute. Elizja nagusiko ebasgo... egiten ote duten. Alasuna'... begitalea (celador) ere, bai... Bizpairur izen beñi airat... Londres'tik etorri bada zerb... kano delakoa... Añbesten artelik, mataxa... Nola nai den, giltzapeturik... emateak eta amagi-areba. Urñilen aldi artio, Jainko... ñela.

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola'taf... rosola'taf Salome anderaña... Joseba "Amilqain" euzkel-id... JUAN-ETORIJAkGatzetza'ren... ran Bilbao'taf Efamone emak... ta bere seme Imanolux.

—Areatza'ra, Bañetxe'taf... abate jauna ta Iturbeta'taf... kume begikua.

—Emen egun batzuk igarot... tez Juan zan Barakald'ora, S... 'taf Domeka eriko semia. —Santurtzetik etofi ziran... Bitor ta bere semetxu Bitor... lia. BATZARA.—Emakume... tza'kuak lengo igandez egin... tza, igarioriko urteko gora... jak ikusteko. Bakez egin zan...

AGURTU.—Lengo astian... zan Urkiola'taf Eñbeñitaf... olkerkari andija. Kortez'taf... dera ta Anuziata'taf Martin... Bata Urkiola'rantza j... ta igandez agertu genduzan... Miren'andera, Sarasola